Alia līa.  
t nō habet.

Propterea exaudiens me deus:  
Quia iniquitatē nō cōspexi in corde meo.  
Et intendit voci orationis mee.  
Benedict⁹ deus me⁹: qui non amouit de-  
pēcationē meā et misericordiā suā a me. Te  
net sensu⁹ ab eo loco vbi ait: venite audite  
narrabo vobis oēs qui timetis dñm quan-  
ta fecit anime mee: et dicit que anditist ad  
finē ita cōclusit. Benedict⁹ de⁹ me⁹  
us qui non amouit depeēcationem  
meā et misericordiā suā a me. Sic  
enim puenit ad resurrectionē iste qui loq̄  
vbi iam et nos spe sum⁹: imo et nos sumus:  
et nostra vox ista est. Ōrdiū ergo h̄ sumus  
hoc rogamus deū: vt non a nobis amoue  
at depeēcationē nostrā: et misericordiā suā:  
id est vt p̄seueranter orem⁹: et p̄seueranter  
miserear̄. Multū enim langūscunt in oran-  
do: et in nouitate sue conuersiois feruen-  
ter orant: postea languide: postea frigide:  
postea negligenter quasi securi sunt. Eli-  
gilat hostis: dormis tu. Ipse dñs p̄cepit i  
euāgelio: qr̄ optet semp̄ orare et nō deficē.  
Et dat similitudinē de illo iniquo iudice q̄  
nec deū timebat: nec hominē reuerebat:  
quē iterpellabat illa vidua quotidie vt au-  
daret eā: et cessit tedium: qui nō flectebatur  
misericordia: et ait sibi iudex nequā: Si nec  
deū timeo nec hoies reuereor vel ppter te  
diū q̄d mihi quotidie facit hecvidua: au-  
diām causam eius et vndicabo eā. Et ait  
dñs. Si iudex hoc nequā fecit: pat̄ vester  
nō vindicabit electos suos qui ad eū cla-  
mant die et nocte. Ita dico vob̄ faciet iudi-  
ciū eōz cito. Ergo nō deficiam⁹ in oratio-  
ne. Ille q̄d p̄cessur̄ ē: et si differt: nō aufert.  
Securi d̄ pollicitatione ip̄l⁹ nō deficiam⁹  
in orādo: et h̄ ex bñficio ip̄iū est. Propte-  
rea dixit: Bñdicit⁹ de⁹ me⁹: q̄ non amouit  
depeēcationē meā: et misericordiā suā a me.  
Lū vider̄ nō a te amota depeēcationē tuā:  
secur⁹ esto: qr̄ non ē a te amota misericor-  
dia eius.

Alia līa.  
t nō habet.  
Alia līa.  
t orationē.

Explicit Tractatus de ps. LXV  
Incipit Tractatus de ps. LXVI

Prefatio.

**M**Eminit caritas vestra in duobus  
psalmis qui iā tractati sunt exhor-

## Psalmus

tatos nos fuisse animā nostrā: vt bñdice-  
ret dñm: et pio cantu dixisse: benedic aia  
mea dñm. Si ergo hortati sum⁹ i illis psal-  
mus animā nostrā vt benediceret dñm: in  
hoc psalmo recte dicit.

### Expositio psalmi.

Alta lfa.  
t nobis.

**D**eu⁹ misereat nostri; t be-  
nedicat nos; Benedicat aia  
nostra dñm: t deus bñdicat nos.  
Lū bñdicit nos dñs: nos crescimus: t cū  
benedicimus dominū: nos crescim⁹ vtrū  
qz nobis pdest. Hō augeſ ille bñdictione  
nostra: nec minuſ maledictione nra. Qui  
maledicit dño ip̄e minuet: qui bñdicit do-  
minū ip̄e auget. Prior est in nobis bene-  
dictio dñi: t cōsequens est: vt t nos bene-  
dicam⁹ dñm. Illa pluua: iste fruct⁹ ē. Er-  
go tanqz reddit⁹ fruct⁹ agricole deo cōplu-  
enti nos t colenti: cantem⁹ ista deuotione:  
nō sterili non inani voce: sed vero corde.  
Apertissime enī deus pater dictus est: agri-  
cola: Apls dicit: Bei agricultura estis: dei  
edificatio estis. In reb⁹ hui⁹ mundi visibi-  
libus vritis nō est edificiū: t edificiū nō est  
vinea: nos aut̄ vinea domini sum⁹: qz co-  
lit nos ad fructū: edificiū dei sumus: qz co-  
lit nos t habitat in nobis. Et quid ait idex  
Apls: Ego plantauit: apollo rigauit: sed  
deus incrementū dedit. Ergo neqz qui plā-  
tat est aliquid: neqz qui rigat: sed qui incre-  
mentū dat deus. Ille ergo incrementū dat:  
nunquid forte isti sunt agricole? Agricola  
enī dicis qui plantat: qui rigat. Birit au-  
tem Apls: Ego plantauit: apollo rigauit.  
Querimus vñ ip̄e iam fecerit? Respōdit  
Apls: Hō ego aut̄ s gratia dei meū. Er-  
go quocūqz te verteris: siue p angelos: de-  
um inuenies agricolā tuū: siue p pphetas  
ip̄e est agricola tu⁹: siue p apostolos ip̄m  
agnosce agricolam tuuz. Quid ergo nos?  
Fortasse opari⁹ sumus agricole illius: t h  
ipsuz ab ip̄o impletis viribus: t ab ip̄o do-  
nata grā. Ip̄se ergo t colit: t incrementuz  
dat: agricola aut̄ homo vineaz colit hacte-  
nus: vt aret: putet: adhbeat cetera que p-  
tinent ad agricolarū diligentia: pluere vi-  
neue siue n̄ pot. Quod si forte irrigare pot:  
de cui⁹ potest: Ip̄se dicit quidē in riuum:  
sed deus implet fontē. Postremo in vinea  
sua incrementū dare seruientis nō potest:  
formare fructus nō potest: modifcare se-  
mina nō potest: tpa gignendi tempare nō  
potest. Deus aut̄ qui oia potest agricola  
noster est securi sim⁹. Forte ait aliquis: Tu

## LXV

dicis agricolam nostrū esse deum: imo ego  
aplos agricolas dico qui dixerūt: ego plā-  
taui: apollo rigauit. Si ego dico nemo cre-  
dat: si christus dic: ve qui nō credit. Quid  
ergo dñs christus ait: Ego sum vritis vos  
sacramenta: pater meus agricola. Sitiat  
ergo terra t edat voces sitis sue: quoniam  
scriptū est: Anima mea sicut terra sine aq-  
tibi. Bicat ergo fra nostra: nos ipsi pluua  
dei desiderans: De⁹ misereat nostri t be-  
nedicat nos. Illuminet vultu suū su-  
per nos. Quesiturus eras fortasse quid  
est benedicat nos. Multis modis se vo-  
luit hoies benedici a deo. Alius benedici se  
vult vt habeat plenā domū necessarijs re-  
b⁹ huic vite: Ali⁹ benedici se cupit vt opti-  
neat salutē corporis sine labo: Alius bene-  
dici se vult si forte egrotet vt reparet san-  
itatē: Ali⁹ desiderās filios t forte cōtrista-  
tus qđ nō nascant benedici se vult: vt ha-  
beat posteritatē. Et quis enumeret diuer-  
sa vota hoim se a dño deo benedici cupie-  
tum: Quis aut̄ nostrū dicturus est nō eē  
illaz dei benedictionē: si vel agricultura ei  
fructū ferat: vel donus cuiusqz abūdet co-  
pia rerū temporalium: vel ip̄a corporis salus:  
aut teneat ne amittat: aut amissa repetat:  
Fecunditas etiaz seminaz: t casta vota fi-  
lios desiderantiū: ad quē p̄tinēt nisi ad do-  
minū dñi: Qui enim creauit quando non  
erat: ip̄se prolis successus fac̄ p̄manere qđ  
cōdidit. Facit hec deus: donat hec deus.  
Parū est nob̄ dicere: facit hec deus: donat  
hec deus: sed sol⁹ h̄ fac̄: sol⁹ donat. Quid  
enum: Facit hec deus: si facit hec aliquis:  
non deus facit hec. Et sol⁹ facit: t sine cau-  
sa ista petuntur: vel ab hominib⁹ vel a de-  
monibus: t queqz bona accipiunt inimici  
dei: ab illo accipiūt: t cū ab alijs petunt et  
accipiūt: ab illo accipiunt nescientes. Quō  
cū puniunt t putant se ab alijs puniri: ne-  
scientes ab illo puniunt. Sic t cum vege-  
tantur: implent̄: saluantur: liberantur. Et  
si hoc nescientes: vel hominib⁹ vel demo-  
nibus vel angelis tribuunt: nō habent ni-  
si ab illo penes queqz potestas est oīm. Ad  
hoc dixerimus hec fratres vt quisqz etiaz  
ista terrena forte: vel propter supplementa  
necessitatis: vel, ppter aliquā infirmitates  
desiderat: non nisi ab illo desideret: qui est  
fons omniū honorū t creator t recreator  
vniuersorū. Sed alia sūt dona que dat de⁹  
t inimicis suis: alia que nō seruat nisi ami-  
cis suis. Que sunt dona q̄ dat de⁹ inimicis

## Psalmus

suis: Ea que enuerai. Non enim soli boni plena habent domos rebus necessariis: aut soli boni: vel salvi facti sunt: vel degredi tunc cōualescunt: aut soli boni filios habent: soli boni pecunia: soli boni cetera apta huic vite temporali atque trāseunti. Habent bec et malis: et aliqui desunt bonis: sed desunt et malis: et plerumque illis magis quam illis: aliqui illis quam istis potius abundat. Permixta ista temporalia deus esse voluit: quia si bonis solis ea daret: putaret et malis propter hoc collendū deū. Rursus si ea solis malis daret: timerent boni infirmi conuerti: ne ista illis forte deessent. Est enim adhuc anima infirma minus capax regni dei: nutrire illam debet deus agricola noster. Nam et arbor que iam tempestates robore sustinet: cum de terra nasceretur herba erat. Mouit ergo ille agricola: non soli robustas arbores putare atque purgare: sed etiam teneras in recte- ti ortu separe. Propterea dilectissimi: ut dicere ceperā: si solis bonis darent ista: omnes propter hec accipiēdā vellēt cōuerti ad deū. Rursus si solis malis darent: timeret infirmi ne si querterent amitteret quod soli mali haberet: permixta data sunt et bonis et malis. Rursus si solis bonis auferretur: idem ille timor esset infirmorum nec cōuertarent ad deū. Rursus si solis malis auferretur: ita sola pena putaret qua mali plectūtur. Quod ergo dat ea bonis pro solis itinerates: quod dat ea et malis admonet bonos: ut alia desideret que non habent cum malis cōmunia. Rursus bonis auferat ea quādo vult: ut interroget se de suis viribus: et inueniant se qui forte latebat se: utrum la possint dicere: dominus dedit dominus abstulit: sicut domino placuit: ita factū est: sit nomine domini benedictū. Benedixit enim et illa anima dominum: et reddidit fructus cōpluta sagina benedictionis: dominus dedit dominus abstulit. Subtraxit data: sed non subtraxit datorē anima benedicta. Omnis simplex non herens terrenis rebus: nec visco implicatis penes iacēs: sed exerto nitore virtutū in geminis aliis gemine dilectionis exultat in auras liberali: et videt sibi subtractū esse quod calcabat: non ibi incubebat et dicē secura: dominus dedit dominus abstulit: sicut domino placuit ita factū est: sit nomine domini benedictū. Dedit et abstulit: manet qui dedit et abstulit: quod dedit sit ergo non men eius benedictū. Ad hoc ergo ista auferunt bonis. Sed ne quis forte infirmus diceret: quādo esse possem tāte virtutis sicut

## LXVI

sancus Job. Robur miraris arboris: quod modo nata ē. Hec magna quam mirarī: sed cuius ramus et umbra refrigeras virga fuit. Sed times ne tibi auferantur hec: tu cum talis fueris attēde quod auferūt et malis. Quid te ergo differt a cōuersioē? Quod bonus times amittere: forte amissurū malus es. Si bonus ea predideris: adest consolator qui abstulit. Arca exinanita est auro: cor plenum est fide. Foris paupēris: sed intus diues es. Biuitas tecum portas quas non amitteres etiam si de naufragio nudus extires. Quod ergo forte perditur es malus: cur non bonum te inuenit dānum: Quādo quidē vides et malos pati dānum: sed maiore illo damno feruntur. Inanis est domus inanior cōsciētia. Quisquis malus ista prediderit: non habet frons quod teneat: non habet intus ubi requiescat. Fugit hec ubi dānum passus est: ubi se ab oculis hominum de diuitiis ostentatiōe iactabat. Nam se in oculis hominum iactare non potest: ad se intro non reddit: quod nihil habet. Non est imitatus formicam: non sibi collegit grana cum estas esset. Quid dixit cum estas esset: Lū esset vita et tranquillitas: cuī esset seculi huius erga illū, prosperitas: quando ei vacabat: quoniam felix vocabat ab oīb: estas ipsius erat: imitaret formicaz: audiret verba dei: colligeret grana: int̄ recōderet. Generat temptationis tribulationis: supuenerat hyems: tempestas timoris: frigus tristicie: siue dānum esset: siue salutis periculum: siue aliqua orbitas suorum: siue aliqua exbonoratio: siue humiliatio hyems erat. Redit formica ad id quod estate collegit: et int̄ in secreto suo ubi nemo videt estuus labōribus recreat. Qui sibi ista colligebat estate videbat oīs: cum his pascit in hyeme nullus videt. Quid est hoc? Vide formicam dei: surgit quotidie ad ecclesiā dei: currit: orat: audit lectionē: hymnū cantat: ruminat quod audiuit: apud se cogitat: recōdit intus grana collecta de area. Hec ipa que modo dicunt qui prudenter audiunt hoc agunt: et ab omnibus vident procedere ad ecclesiā: redire de ecclesia: audire sermonē: audire lectio- nē: inuenire librū: apire et legere: omnia ista vident cum sunt. Formica illa est conterens iter: portans et recondens in cōspictu cernentiū. Venit hyems aliqui: cui enim non veit: Accidit dānum: accidit orbitas: certi miserantur forte ut misere qui non norunt quid int̄ habeat formica quod comedat: et dicunt: miser ille cui hoc accidit. Quid

## Psalmus

illi credis animi esse? Quō confectus est?  
Metitur ex se: cōpatit ex virib⁹ suis: et iō  
fallit: quia mēsurā qua se metit: vult affer-  
re ad eū: quē nō nouit: videt illuz passum  
dānū: aut humiliatū: aut orbitatē pcussū.  
Quid credis? Iste aliqd mali fecit: vt hoc  
illi ptingeret: tale cor habeat: aut talē aim  
inimici mei. Ignoras o homo: vere tu tibi  
inimic⁹ es: qui p estate tibi nō colligis qđ  
iste collegit. Nōodo intus formica come-  
dit labores estatis: sed eam colligētē vide  
re poteras: nāducantē videre non potes.  
Ista frēs quātū dñs dedit: quātū suggere  
re t imbuere dignat⁹ est: infirmitatē t hu-  
militatē nostrā: quātū capim⁹ p modulo  
nostrō: dixim⁹ quare det deus oia ista per  
mixta: t bonis t malis: t quare auferat: et  
bonis t malis. Bedit tibi: non extollaris:  
abstulit tibi nō frangaris. Times ne aufe-  
rat: pōt auferre t malo. Nōeli⁹ ergo bonus  
quod dei est amittis: sed deū tenes. Sic g  
t ille mal⁹: ip̨m hortamur. Passur⁹ es dā-  
nū: quis non passurus est orbitatē? Aliq̨s  
casus irruet: aliqua calamitas de trāsuer-  
so: vndecūq̨ plenus est mūdus: exempla  
non cessant. Loquor tibi in estate grana q̨  
colligis nō desūt. Attēde ad formicā o pi-  
ger: collige cum potes: hyems colligere te  
nō sinet: sed manducare quod collegerl⁹.  
Qm̨ multi enim tribulationē ita patiunt:  
vt nō eis vacet: nec legere aliquid: nec au-  
dire aliquid: nec forte admittunt: ad eos  
qui eos cōsolent. Remansit fornica in ca-  
uerna: rideat si collegit estate aliqd quo  
se auocet hyeme. Sed mō quia benedicat  
nos: quare bñdicit nos: Quia benedictio  
nem petit hec vox: vt benedicat nos deus:  
benedictione quā seruat amicis suis: quā  
solis bonis dat: ne p magnō appetas qđ t  
mali accipiunt. Quia bonus est deus fac-  
illa qui solem suū facit oriri super bonos t  
malos: t pluit sup iustos t iniustos. Quid  
ergo precipue bonis: Quid p̨cipue iustis:  
Illuminet vultū suū sup nos. Solis hui⁹  
vultū illuminat sup bonos t malos: vul-  
tū tuū illumina sup nos. Tident istā luce  
cū pecoribus t boni t mali: beati enī mun-  
do corde: qm̨ ipsi deū videbunt. Illumi-  
net vultū suū sup nos. Heminus intelle-  
ctus est: vterq̨ dicendus est. Illumina in-  
quit vultū tuū sup nos: ostēde nobis vul-  
tū tuū. Nō enim aliqñ illuminat vultū  
suū deus: quasi aliqñ fuerit sine lumine:  
sed illumina super nos vt qđ latebat ape-

## LXVI

riat nobis: t quod erat: sed nobis abscon-  
ditū erat: reuelat sup nos: hoc est illumine-  
tur. Aut certe imaginē tuam illumina sup  
nos: vt hoc dixerit: illumina vultū suū su-  
per nos: imp̨issisti nobis vultū tuū: fecisti  
nos ad imaginem t similitudinē tuā: feci-  
sti nos nummū tuum: sed non debet ima-  
go tua in tenebris remanere. Nōitte radiū  
sapientie tue: expellat tenebras nostras: et  
fulgeat in nobis imago tua. Logoscām⁹  
nos imaginē tuā: audiam⁹ qđ dictū est in  
cantiscanticoꝝ: Nisi cognoueris temet-  
ipsam o pulchra inter mulieres. Bicif enī  
ecclesie: nisi cognoueris temetipaz. Quid  
est hoc: Nisi cognoueris ad imagines dei  
te factam: O anima ecclesie p̨ciosa: redē-  
pta sanguine agni īmaculati: attende qnti  
valeas: quid p te datū sit cogita. Bicam⁹  
ergo t optem⁹: illuminet vultū suū sup  
nos. Bestam⁹ vultū eius: quō dicūt vul-  
tus impatorꝝ: Utere quidē sacer vultus dei  
est imagine ipsius: sed unqui non cognō-  
scunt in se imaginē dei. Ut illuminet vul-  
tus dei sup illos: quid debent dicere: Tu  
illuminabis lucernā meā dñe: deus meus  
illumunabis tenebras meas. Sum in tene-  
bris peccatorū: sed radio sapientie tue dis-  
cutiant tenebre mee. Appareat vultū tuū:  
t si forte appareat p me aliquantulū de  
formis effectus: a te reformet qđ a te for-  
matū est. Illuminet g̨ vultū suū sup nos.  
*Et cognoscamus in terra viam  
tuā. In terra hac: i hac via cognoscām⁹  
viā tuā. Quid est viā tuā: Que dicit  
ad te. Agnoscām⁹ quo eam⁹: agnoscām⁹  
qua eam⁹: vtrūq̨ in tenebris nō possum⁹.  
Longe es a pegrinatibus: viā nobis por-  
texisti: p quā redeundū sit ad te. Agnoscā-  
mus in terra viā tuā. Que est via ipsius:  
quia hoc optauim⁹ vt cognoscām⁹ in ter-  
ra viā tuā: Quesituri sum⁹ eam nos: nō  
per nos discituri. Nō possum⁹ eā de euange-  
lio discere: Ego sū via dñs ait. Christ⁹ di-  
cit: ego sū via. Sed times ne erres: adie-  
cit: t veritas. Quis errat i veritate: Errat  
qui recesserit a veritate. Ueritas christus:  
via christus: Ambula. Times ne moriar  
asīq̨ puenias: Ego sū vita: ego sū iqt via t  
vitas t vita. Quasi diceret: quid times:  
Per me ābulas: ad me ābulas: in me req-  
escas. Quid ergo ait: cognoscamus in ter-  
ra viā tuā: nō cognoscām⁹ in terra chri-  
stum tuū. Sed ipse psalm⁹ respōdeat: Ne  
putetis ex alijs scripturis adbibendū esse*

Alia Fabr.  
t emulterest  
noſtri.

## Psalms

testimoniu: qd̄ forte hic deest: repetendo ostēdit quid dixerit: vt cognoscam̄ in terra viā tuā. Et quasi tu quereres: i q̄ terra: quā via. In oib⁹ gentib⁹ salutare tuu: In qua terra qris: Audi in oib⁹ gentibus. Quā viā qris: Audi salutare tuu. An forte christ⁹ nō est salutare ipsius: Et quid est qd̄ dixit: senex ille simeo: Senex ille in euāgeliō inq̄ seruat⁹: annosus vsc⁹ ad infantā verbi. Accepit eis senex ille: i manib⁹ suis infantē v̄bū dei. Qui t̄ i vte-  
ro esse dignat⁹ est: in manib⁹ senis dedig-  
ret. Ille i vtero v̄ginis: q̄ in manib⁹ senis:  
infirm⁹ infans t̄ intra viscera t̄ in manib⁹  
senis: ad dādā nobis firmitatē p̄ quez fa-  
cta sūt oia. Et si oia t̄ ip̄a mater. Elet hu-  
milis: venit infirm⁹: sed induit⁹ infirmitate  
mutāda: qr̄ t̄ si crucifixus est: ex infirmita-  
te: sed viuit ex v̄tute dei. Apls ait. Erat ḡ  
i manib⁹ senis. Et qd̄ ait senex ille: Quid  
alt gratulās qd̄ iā soluēd⁹ hic esset: vidēs  
suis i manib⁹ stineri a quo t̄ in quo salus  
ei⁹ p̄stebat. Iā dumittis inq̄: dñe seruū  
tuū in pace: qr̄ viderūt oculi mei salutare  
tuū. Ergo b̄fidebat nos dñs t̄ m̄beat nr̄:  
illuminet vultū suū sup nos: vt cognosca-  
mus i terra viā tuā. In qua fra: In oib⁹  
gentib⁹. Quā viā: Salutare tuu. Quid se-  
quit: qr̄ cognoscit via dei: qr̄ cognoscit in  
omnib⁹ cētib⁹ salutare dei. Lōsiteat  
tibi pp̄li de⁹: cōfiteant tibi: inquit:  
pp̄li oēs. Existit heretic⁹ t̄ dicit: Ego i  
africa pp̄los habeo: t̄ ali⁹ ex alia pte: t̄ ego  
in galacia pp̄los habeo. Tu in africa: ille  
in galacia: ego illuz quero q̄ vbiq̄ habet.  
Lerte ad istā vocē exultare ausi es: qm̄  
audistis: p̄siteant tibi pp̄li de⁹. Audire se-  
quētē versū: qr̄ nō de pte loquit: p̄siteant  
tibi pp̄li oēs. Ambulate in via cū oib⁹ gē-  
tibus: ambulate in via cū oib⁹ pp̄lis o filij  
pacis: filij vnicē catholice ambulate i via:  
cātate ambulātes. Faciūt h̄ viatores ad  
solamē laboris. Lātate vos i hac ria: ob-  
secro vos p̄ ip̄am vian: cātate in hac via  
cāticū nouū: cātate: nemo ibi vetera can-  
tet. Lātate amatoria p̄rie vestre: nemo ve-  
tera: via noua: viator nou⁹: cāticū nouū.  
Audi apl̄m h̄ortātē te ad cāticū nouū. Si  
qua igīt in christo noua creatura: vetera  
trāsierūt: ecce noua facta sūt. Lātanicū no-  
uu: cātate in via: quā cognouisti in fra.  
In qua terra: In oib⁹ gentib⁹: pp̄terea t̄  
cāticū nouū nō p̄tinet ad pte. Qui in par-  
te cantat: vt̄ cātat. Quodlibet cātet: ve-